СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.23, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 07 апреля 2017 года
публичной защиты диссертации Дутова Валерия Владимировича
«Закономерности формирования активной поверхности Ag/SiC^ катализаторов
для низкотемпературного окисления СО и этанола» по специальности 02.00.04 -
Физическая химия на соискание ученой степени кандидата химических наук.

На заседании присутствовали 19 из 25 членов диссертационного совета,
из них 11 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия:

1. Мамаев Анатолий Иванович,
председатель диссертационного совета

д-р хим. наук 02.00.04

2. Водянкина Ольга Владимировна, д-р хим. наук 02.00.04
заместитель председателя диссертационного совета

3. Кузнецова Светлана Анатольевна, канд. хим. наук 02.00.01
ученый секретарь диссертационного совета

4. Баранникова Светлана Александровна д-р физ.-мат. наук 02.00.01
5. Коботаева Наталья Станиславовна д-р хим. наук 02.00.04
6. Козик Владимир Васильевич д-р техн. наук 02.00.01
7. Колпакова Нина Александровна д-р хим. наук 02.00.01
8. Коршунов Андрей Владимирович д-р хим. наук 02.00.01
9. Крайденко Роман Иванович д-р хим. наук 02.00.01
10. Курзина Ирина Александровна д-р физ.-мат. наук 02.00.01
11. Майер Георгий Владимирович д-р физ.-мат. наук 02.00.04
12. Малиновская Татьяна Дмитриевна д-р хим. наук 02.00.01
13. Манжай Владимир Николаевич д-р хим. наук 02.00.04
14. Отмахов Владимир Ильич д-р техн. наук 02.00.04
15. Паукштис Евгений Александрович д-р хим. наук 02.00.04
16. Полещук Олег Хемович д-р хим. наук 02.00.04
17. Смагин Владимир Петрович д-р хим. наук 02.00.04
18. Соколова Ирина Владимировна д-р физ.-мат. наук 02.00.04
19. Чайковская Ольга Николаевна д-р физ.-мат. наук 02.00.04

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
химических наук, профессор Мамаев Анатолий Иванович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение
присудить В.В. Дутову учёную степень кандидата химических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.23

на базе федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 07.04.2017, № 12

О присуждении Дутову Валерию Владимировичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата химических наук.

Диссертация «Закономерности формирования активной поверхности

Ag/SiC>2 катализаторов для низкотемпературного окисления СО и этанола»

по специальности 02.00.04 - Физическая химия, принята к защите 26.01.2017,

протокол № 5, диссертационным советом Д 212.267.23 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 748/нк от 22.06.2016).

Соискатель Дутов Валерий Владимирович, 1990 года рождения.

В 2013 году соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

каталитических исследований в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре физической и коллоидной химии

и в лаборатории каталитических исследований федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор химических наук, Водянкина Ольга

Владимировна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», лаборатория каталитических исследований,

ведущий научный сотрудник; по совместительству - кафедра физической

и коллоидной химии, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Ростовщикова Татьяна Николаевна, доктор химических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова», кафедра химической кинетики, ведущий научный

сотрудник

Пестряков Алексей Николаевич, доктор химических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», кафедра физической и аналитической химии, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем переработки углеводородов Сибирского отделения

Российской академии наук, г. Омск, в своём положительном заключении,

подписанном Шляпиным Дмитрием Андреевичем (кандидат химических наук,

заместитель директора по научной работе), указала, что актуальность исследования

определяется широким спектром химических реакций, имеющих важное

практическое значение, в отношении которых системы на основе серебра проявляют

каталитические свойства. К таким процессам можно отнести восстановление оксидов

азота, риформинг этанола, процессы селективного и глубокого окисления
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органических соединений, низкотемпературное окисление монооксида азота.

В значительном числе работ, посвященных исследованию нанесенных серебряных

катализаторов, рассматриваются именно нанесенные на оксид кремния

каталитические системы. Для низкотемпературного окисления СО предлагаются

нанесенные катализаторы на основе платины, палладия, рутения, а также золото­

содержащие катализаторы, и их замена на менее дорогое серебро весьма актуальна.

Вопрос влияния поверхностных свойств Si02, а именно концентрации ОН-групп, на

каталитические свойства систем Ag/Si02 практически не освещен в научной

литературе. В.В. Дутовым впервые установлено наличие линейной зависимости

между дисперсностью наночастиц серебра и мольным соотношением ОН-групп

носителя к количеству серебра; установлено формирование на поверхности

катализаторов Ag/Si02 двух типов активных центров окисления СО, проявляющих

активность при температуре, близкой к комнатной, и при температуре выше 50 °С;

установлен факт совместного участия ОН-групп поверхности носителя и

кислородсодержащих центров серебра в окислении этанола в ацетальдегид; показано,

что внедрение серебра в структуру криптомелана при синтезе каталитических систем

Ag/0MS-2/Si02 методом соосаждения приводит к получению катализаторов с

существенно более высокой удельной активностью, чем формирование межфазных

границ «серебро/оксид марганца» при использовании метода последовательной

пропитки: Т50 для обоих образцов катализаторов составили порядка 170 °С при

разнице в содержании серебра в 5.5 раз. Основным преимуществом разрабатываемых

серебросодержащих катализаторов по сравнению с каталитическими системами,

предлагаемыми в литературе, является высокая селективность по ацетальдегиду и

отсутствие уксусной кислоты в продуктах реакции, что не требует дополнительной

очистки целевого продукта. Материалы исследования представляют интерес для

специалистов, работающих в области физической химии и катализа, перспективны

для разработки промышленных катализаторов очистки воздуха и могут быть

использованы химическими предприятиями, использующими ацетальдегид для

производства пентаэритрита, клеевых композиций, пластмасс и ряда других ценных

продуктов.
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Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации -

14 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4 (из них 2 статьи

в зарубежных научных журналах, индексируемых Web of Science, 1 статья

в российском научном журнале, переводная версия которого индексируется Scopus),

патент Российской Федерации - 1, публикаций в сборниках материалов зарубежных

симпозиумов, международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций (из них 1 зарубежная конференция), конгрессов, школ-конференций -

9. Общий объём публикаций - 2,58 п.л., авторский вклад - 1,49 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, и индексируемых Web of Science:

1. Dutov V. V. The effect of support pretreatment on activity of Ag/Si02 catalysts

in low-temperature CO oxidation / V. V. Dutov, G. V. Mamontov, V. I. Zaikovskii,

О. V. Vodyankina // Catalysis Today. - 2016. - Vol. 278. - P. 150-156. - DOI:

10.1016/j.cattod.2016.05.033. - 0,44 / 0,25 п.л.

2. Dutov V. V. Silica-supported silver-containing OMS-2 catalysts for ethanol

oxidative dehydrogenation / V. V. Dutov, G. V. Mamontov, V. I. Sobolev,

О. V. Vodyankina // Catalysis Today. - 2016. - Vol. 278. - P. 164-173. -

DOI: 10.1016/j.cattod.2016.05.058. - 0,63 / 0,4 п.л.

3. Мамонтов Г. В. Влияние добавок оксидов переходных металлов

на активность катализатора Ag/Si02 в реакции окисления СО / Г. В. Мамонтов,

В. В. Дутов, В. И. Соболев, О. В. Водянкина // Кинетика и катализ. - 2013. - Т. 54,

№ 4. - С. 513-518. - DOI: 10.7868/S0453881113040138. - 0,38 / 0,2 п.л.

в переводной версии журнала:

Mamontov G. V. Effect of transition metal oxide additives on the activity of an

Ag/Si02 catalyst in carbon monoxide oxidation / G. V. Mamontov, V. V. Dutov,

V. I. Sobolev, О. V. Vodyankina // Kinetics and Catalysis. - 2013. - Vol. 54, is. 4. -

P. 487-491.-DOI: 10.1134/S0023158413040137

4. Дутов В. В. Влияние гидротермальной обработки на структуру силикагеля

/ В. В. Дутов, Г. В. Мамонтов, О. В. Водянкина // Известия высших учебных

заведений. Физика. - 2011. - Т. 54, № 12/2. - С. 21-26. - 0,38 / 0,25 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На автореферат поступили 14 положительных отзывов. Отзывы представили:

1.0 . А. Федяева, канд. хим. наук, доц., доцент кафедры «Химия» Омского

государственного технического университета, с замечанием: не ясно, где

в дальнейшем были использованы результаты исследования пористой структуры

носителей, представленные в таблице 1. 2 .0 . Ю. Подъячева, д-р хим. наук,

старший научный сотрудник лаборатории экологического катализа Института

катализа им. Г.К. Борескова СО РАН, г. Новосибирск, с замечаниям: об изменении

каталитических свойств материалов, полученных при использовании различных

носителей, только для реакции НТО СО; о совпадении активности образцов

Ag/Si02-500 и Ag/Si02-900 в НТО СО; о причинах одинаковой активности в НТО

СО у катализаторов Ag/Si02-500 и Ag/Si02-900, имеющих различный размер

частиц и их распределение по размерам; и с вопросом об определении значений

TOF при 50°С, когда конверсия » 20 %, и методике расчета скорости реакции

в проточном реакторе. 3. В. А. Дроздов, канд. хим. наук, ст. науч. сотр.,

заведующий лабораторией аналитических и физико-химических методов

исследования Института проблем переработки углеводородов СО РАН, г. Омск,

с замечаниями: неудачно сформулирована задача 6; желательно было указать

брутто-формулу оксида марганца структуры криптомелана; подпись к рисунку 1

было бы правильнее начать словами «Кривые ТГ-ДСК-МС», а не «Результаты ТГ-

ДСК-МС»; в конце вывода 5 пропущено сочетание «масс. %» для 5Ag/Si02.

4. А. Г. Аншиц, д-р хим. наук, проф., заведующий лабораторией каталитических

превращений малых молекул, заместитель директора по науке Института химии и

химической технологии СО РАН - обособленного подразделения Федерального

исследовательского центра «Красноярский научный центр СО РАН»,

и Н.П. Кирик, канд. хим. наук, старший научный сотрудник лаборатории

5

каталитических превращений малых молекул Института химии и химической

технологии СО РАН - обособленного подразделения Федерального

исследовательского центра «Красноярский научный центр СО РАН», с вопросами

об использовании терминов «частицы с монодоменной структурой и дефектные

частицы, состоящие из нескольких кристаллических доменов» вместо «частицы

с монокристаллической и поликристаллической структурой»; о точности расчета

размеров ОКР по уравнению Шерера; об использовании значения удельной

поверхности образца или активного компонента при расчете удельной скорости

окисления этанола для 5Ag/Si02-550-SG-l и 5Ag/Sto2-900-SG-l; о фазовом составе

модифицированных оксидом марганца катализаторов; об экспериментальном

обосновании частичного замещения К+ на Ag+ в структуре OMS-2; об отличиях

расчетных и экспериментальных значений по содержанию Ag

в модифицированных катализаторах. 5. Н. И. Кузнецова, д-р хим. наук, ведущий

научный сотрудник лаборатории исследования и испытания новых материалов в


[…]


13? Какова роль гидроксильных групп в адсорбции оксида углерода и

последующем его окислении? Что означает выражение «превращение этанола

протекает на межфазной границе серебро-силикагель»? Почему ОН-группы не

влияют на активность и селективность катализаторов при окислении этанола?

11. А. В. Лавренов, канд. хим. наук, доц., директор Института проблем

переработки углеводородов СО РАН, г. Омск, Т. Р. Карпова, канд. хим. наук,

научный сотрудник лаборатории каталитических превращений углеводородов

Института проблем переработки углеводородов СО РАН, г. Омск, с вопросами:

Чему соответствует полоса поглощения с максимумом при 250-280 нм на спектрах

ЭСДО? Чем можно объяснить меньшую зависимость активности катализаторов,

содержащих 5 и 8 % серебра, в реакции окисления СО от соотношения OH/Ag?

Почему активность катализаторов в реакции окислении этанола не зависит от

концентрации ОН-групп? 12. В. А. Борисов, канд. хим. наук, научный сотрудник

лаборатории катализаторов газохимических реакций Института проблем
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переработки углеводородов СО РАН, г. Омск, с вопросами о доказательствах

существования дефектных частиц серебра на поверхности катализаторов; об

отсутствии ИК-спектров в области 50-600 см"1; о методах исследования,

подтверждающих внедрение серебра в структуру криптомелана.

13. И. И. Михаленко, д-р хим. наук, проф., профессор кафедры физической и

коллоидной химии Российского университета дружбы народов, г. Москва,

с вопросами об исследовании характеристик образцов после катализа; о зарядовом

состоянии элементов и возможности образования биметаллического центра Ag-Mn

с переменной валентностью; о сохранении корреляционной зависимости

«дисперсность-соотношение ОН/Ag» для катализаторов с 8 % и другим (менее

5 %) содержанием серебра. 14. Н. Е. Стручева, канд. хим. наук, доцент кафедры

физической и неорганической химии Алтайского государственного университета,

г. Барнаул, с замечанием: из текста автореферата неясно, чему соответствуют

эндотермические эффекты в интервале температур 200-300 °С.

В отзывах отмечается, что актуальность темы диссертационной работы

определяется установлением основ приготовления Ag/Si02 катализаторов, в том

числе модифицированных оксидами марганца со структурой криптомелана,

обеспечивающих высокую активность в низкотемпературном окислении СО

и этанола. Такие катализаторы выступают в роли реальных альтернативных

композиций для катализаторов на основе металлов платиновой группы и золота,

применяемых в различных окислительно-восстановительных реакциях.

Соискателем получены новые оригинальные данные о физико-химических

зависимостях размеров нанесенных частиц Ag, их дефектности, а также типа

активных центров и активности в реакции окисления СО от мольного соотношения

OH/Ag; установлено, что ОН-группы поверхности носителя и кислородсодержащие

центры серебра принимают совместное участие в реакции окисления этанола

в ацетальдегид; установлено влияние способа приготовления катализаторов

Ag/0MS-2/Si02 на их физико-химические и каталитические свойства в окислении

этанола; показано, что лучшим способом приготовления катализатора Ag/OMS-

2/Si02 является метод соосаждения. Полученные результаты вносят заметный вклад
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в создание научных основ приготовления катализаторов для низкотемпературного

окисления СО и этанола в формальдегид. Практическое значение имеют

представленные в работе рекомендации по методу синтеза промотированного

серебряного катализатора и определение оптимальных составов катализаторов

и способов их синтеза для эффективного проведения при низких температурах

процессов окисления СО и этанола с высокой селективностью по ацетальдегиду.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что Т.Н. Ростовщикова является высококвалифицированным специалистом

в области исследования реакции каталитического окисления СО на поверхности

наночастиц металлов и дизайна активной поверхности наноструктурированных

катализаторов; А.Н. Пестряков является известным специалистом в области

процессов селективного окисления спиртов и низкотемпературного окисления СО

на нанесенных серебро- и золотосодержащих катализаторах, а также в области

исследования активных центров на поверхности нанесенных золото- и

серебросодержащих катализаторов; Институт проблем переработки

углеводородов СО РАН известен своими достижениями в области окисления СО

на металл-оксидных катализаторах, в том числе марганецсодержащих, в области

приготовления катализаторов для селективного окисления СО, а также синтеза

силикагелей методом золь-гель.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований получены следующие новые научные результаты:

разработана новая экспериментальная методика, позволившая выявить

качественно новые закономерности, а именно:
- наличие линейной зависимости дисперсности наночастиц серебра

от мольного соотношения OH/Ag;

- наличие экстремальной зависимости активности катализаторов Ag/Si02

в окислении СО от мольного соотношения OH/Ag;
предложен новый количественный параметр (мольное соотношение OH/Ag),

определен оптимальный диапазон значений OH/Ag и способы их достижения

на стадии приготовления материалов для получения высокой активности в реакции

окисления СО;

доказано наличие кооперативного эффекта ОН-групп поверхности носителя и

кислородсодержащих центров серебра в реакции окислении этанола в ацетальдегид.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано положение о том, что концентрация ОН-групп на поверхности

носителя влияет на состояние предшественника наночастиц серебра - AgNOs, что

в свою очередь определяет дисперсность частиц AgOx и частиц серебра;

выявлены факторы, лежащие в основе зависимости каталитической

активности в окислении СО от соотношения OH/Ag, которая носит экстремальный

характер, обусловленный не только изменением дисперсности наночастиц серебра,

но и их структуры;

раскрыты несоответствия литературных данных об активности

Ag-содержащих катализаторов в окислении СО, заключающиеся в том, что на

поверхности катализаторов Ag/Si02 образуются два типа центров, проявляющих

активность в окислении СО при комнатной температуре и при Т > 50 °С;

изучено влияние метода приготовления нанесенных Ag/0MS-2/Si02

катализаторов на распределение серебра в составе активной поверхности,

реакционную способность активных центров и каталитическую активность

в окислении этанола.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены пределы и перспективы практического использования мольного

соотношения OH/Ag, как базового параметра, позволяющего синтезировать

высокоактивные катализаторы Ag/Si02 для использования в устройствах для

очистки воздуха от примесей СО;

созданы катализаторы Ag/Si02 и Ag/0MS-2/Si02, обладающие высокой

активностью в окислении этанола и селективностью по ацетальдегиду в

низкотемпературном интервале (ниже 200 °С), при этом побочными продуктами

реакции являются газы (СОх), что не требует дополнительной очистки целевого

продукта от эфиров и примесей уксусной кислоты.
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Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные в работе результаты могут быть использованы

специалистами, работающими в области физической химии и катализа, в том числе

в Институте катализа им. Г.К. Борескова СО РАН (г. Новосибирск), Институте

нефтехимии и катализа РАН (г. Уфа), Московском государственном университете

имени М.В. Ломоносова, Национальном исследовательском Томском

политехническом университете, Новосибирском национальном исследовательском

государственном университете.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Результаты получены на современном сертифицированном научном

оборудовании с использованием обоснованных калибровок, использованы

современные методики сбора и обработки исходной информации.

Достоверность обеспечена воспроизводимостью полученных результатов

для одинаковых объектов исследования, сохранением выявленных

закономерностей для разных серий объектов исследования.

Установлено качественное совпадение авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках по тематике исследования.

Научные положения и выводы теоретически обоснованы, базируются на

полученном экспериментальном материале, находятся в согласии между собой и

не противоречат известным физико-химическим закономерностям.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии

в постановке цели и задач исследования, проведении синтезов образцов,

используемых в работе, исследовании катализаторов комплексом физико­

химических методов, тестировании каталитической активности, анализе большого

объема литературных источников по тематике диссертации, обобщении и

описании полученных экспериментальных данных, активном участии в подготовке

научных публикаций по результатам исследования и выступлении на

конференциях с материалами работы.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени
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кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

связанной с установлением факторов, позволяющих управлять состоянием и

реакционной способностью активной поверхности катализаторов Ag/Si02,

приготовленных на носителях с различной концентрацией ОН-групп без и в

присутствии модификатора (диоксида марганца со структурой криптомелана) для

процессов низкотемпературного окисления СО и этанола, имеющей значение для

развития физической химии.

На заседании 07.04.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Дутову В.В. ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет

в количестве 19 человек, из них 11 докторов наук по специальности 02.00.04 -

Физическая химия, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Мамаев Анатолий Иванович

Кузнецова Светлана Анатольевна

Председатель

диссертацио

Ученый с

диссерта:

07.04.2017