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ведущей организации на диссертационную работу Дутова Валерия Владимировича
на тему «Закономерности формирования активной поверхности Ag/Si(>2
катализаторов для низкотемпературного окисления СО и этанола», представленную
на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04
- физическая химия.

1. Актуальность выбранной темы

Актуальность исследования определяется широким спектром химических реакций,

имеющих важное практическое значение, в отношении которых системы на основе

серебра проявляют каталитические свойства. К таким процессам можно отнести

восстановление оксидов азота, риформинг этанола, процессы селективного и глубокого

оьсисления органических соединений, низкотемпературное окисление монооксида азота, в

том числе в водородсодержащей среде. В литературе также встречаются работы,

посвященные исследованию каталитической активности серебряных катализаторов в

таких реакциях, как восстановление диоксида углерода до монооксида углерода,

гидродехлорирование органических соединений, гидрирование нитроароматических

соединений в ароматические амины и др. В значительном числе работ, посвященных

исследованию нанесенных серебряных катализаторов, рассматриваются именно

нанесенные на оксид кремния каталитические системы.

Каталитические свойства, дисперсность активного компонента Ag/SiC>2

катализаторов в значительной степени определяются характером взаимодействия металл-

носитель. Степень этого взаимодействия задается природой предшественника активного

компонента, режимом термических обработок при синтезе катализатора, текстурными

характеристиками носителя, а также свойствами его поверхности. Однако вопрос влияния

поверхностных свойств Si02, а именно, концентрации ОН-групп, на каталитические

свойства практически не освящен в научной литературе.

Низкотемпературное окисление СО, в котором рассматривается активность

Ag/Si0 2 катализаторов в диссертационной работе, имеет большое практическое значение,

связанное с очисткой воздуха в замкнутых, производственных и жилых помещениях. В

большинстве исследований для этой цели предлагаются нанесенные катализаторы на

основе платины, палладия, рутения. Проявляют высокую активность в

низкотемпературном окислении СО также золотосодержащие катализаторы, однако они

очень нестабильны. В целом, все вышеперечисленные металлы являются весьма

дорогими, и их замена на значительно менее дорогое серебро является весьма актуальной.

Каталитические процессы синтеза органических соединений на основе этанола, в

том числе и окисление этанола в ацетальдегид, имеют высокую практическую значимость,

с точки зрения того, что этанол, полученный из возобновляемого природного сырья

(биоэтанол) может рассматриваться, в перспективе, в качестве дешевого и доступного

сырья. Процесс окисления этанола в ацетальдегид на поликристаллическом серебряном

катализаторе протекает при высоких температурах, 500 - 650 °С, с конверсией спирта за

один проход, не превышающей 70%, при селективности по ацетальдегиду до 99%.

В литературе предложен целый ряд каталитических систем, позволяющих вести

процесс при существенно более низких температурах, 150 - 300 °С. Это нанесенные

оксидно-ванадиевые катализаторы, золотосодержащие катализаторы. Однако для первых,

при возможности достижения выхода по ацетальдегиду до 91%, характерна сильная

зависимость селективности по целевому продукту от температуры (ее повышение

приводит к резкому росту выхода уксусной кислоты и продуктов глубокого окисления),

для вторых - быстрая дезактивация за счет спекания частиц золота при температурах 250

- 280 °С, при которых возможно достижение выхода ацетальдегида порядка 90%. В то же

время, выбранные автором в качестве объектов исследования нанесенные

модифицированные оксидами переходных металлов серебросодержащие катализаторы

позволяют проводить процесс при температурах 190 - 280 °С с конверсией порядка 98 % и

селективностью по ацетальдегиду до 95% (для катализаторов Ag/MnOx, где МпОх - оксид

марганца со структурой криптомелана, при температуре 190 °С селективность по

ацетальдегиду достигает 98%), и в то же время свободны от перечисленных выше

недостатков - они стабильны, отличаются меньшей зависимостью селективности по

ацетальдегиду от температуры, и, что очень важно с точки зрения перспектив

практического применения, в составе побочных продуктов отсутствует уксусная кислота,

следовательно, не требуется очистка ацетальдегида от ее примесей. Однако

трехкомпонентные катализаторы Ag/Mn0x/Si02 мало изучены, а каталитические системы,

содержащие оксидномарганцевый компонент со структурой криптомелана, не описаны в

литературе.

2. Обоснованность научных положений и выводов.

Результаты диссертационной работы Дутова В. В., научные положения и выводы

являются достоверными и обоснованными. Достоверность и обоснованность полученных

результатов обеспечена их воспроизводимостью, использованием современных методов

исследования и оборудования, обоснованием и сопоставлением полученных результатов с

данными, представленными в научной литературе. Установлено наличие линейной

зависимости между дисперсностью наночастиц серебра с одной стороны и мольным

соотношением ОН-групп носителя к количеству серебра, с другой. Установлено

формирование на поверхности катализаторов Ag/SiCh двух типов активных центров

окисления СО, проявляющих активность при температуре, близкой к комнатной, и при

температуре выше 50 °С. По результатам ИКС in situ экспериментов установлен факт

совместного участия ОН-групп поверхности носителя и кислородсодержащих центров

серебра в окислении этанола в ацетальдегид. Показано, что внедрение серебра в структуру

криптомелана при синтезе каталитических систем Ag/0 MS-2 /Si0 2 методом соосаждения

приводит к получению катализаторов с существенно более высокой удельной

активностью, чем формирование межфазных границ «серебро/оксид марганца» при

использовании метода последовательной пропитки: Т50 для обоих образцов катализаторов

составили порядка 170 °С при разнице в содержании серебра в 5.5 раз.

3. Новизна полученных результатов.

В ходе выполнения диссертационного исследования Дутовым В. В. впервые

получены следующие результаты:

Установлено, что мольное отношение количества ОН-групп и количества серебра

на поверхности катализатора (соотношение OH/Ag) определяет реакционную способность

поверхности катализатора Ag/Si0 2 по отношению к кислороду и его каталитические

свойства в реакции низкотемпературного окисления СО. Определен диапазон значений

для этого соотношения (0.89 - 1.77) для получения высокой активности катализаторов и

способы достижения этих значений.

Впервые экспериментально установлено, что в зависимости от концентрации ОН-

групп на поверхности носителя, предшественник серебряных катализаторов, AgN0 3 ,

формирует на поверхности носителя аморфное и/или кристаллическое состояние,

термическое разложение которого определяет дисперсность образующихся частиц AgOx.

Каталитические свойства в реакции низкотемпературного окисления СО наночастиц

серебра, образующихся при восстановлении частиц AgOx различной дисперсности,

определяются их дефектной структурой.

На основании in situ ИКС исследований впервые установлено совместное участие

SiOH групп поверхности Si02 и кислородсодержащих центров наночастиц серебра,

локализованных на межфазной границе «носитель/ наночастица серебра» в адсорбции

этанола и его превращении в ацетальдегид.

Впервые установлено что способ приготовления катализаторов Ag/OMS-2/SiC>2

(последовательная пропитка или соосаждение) влияет на распределение серебра по

активной поверхности катализатора, его реакционную способность и каталитические

свойства в реакции окисления этанола. Показано, что внедрение серебра в структуру

оксида марганца при соосаждении компонентов является более предпочтительным, чем

формирование межфазных границ «серебро/оксид марганца» при использовании метода

последовательной пропитки

4. Практическая значимость работы.

Установленный автором оптимальный диапазон значений мольного отношения

OH/Ag для катализаторов Ag/SiC>2 может быть использован на практике при разработке

катализаторов очистки воздуха от монооксида углерода в замкнутых помещениях.

Катализаторы селективного окисления этанола в ацетальдегид Ag/OMS-2/SiC>2

обладают высокой активностью и селективностью по ацетальдегиду в

низкотемпературном интервале (до 200 °С, что позволяет их рассматривать как

перспективные для внедрения в практику. Поскольку побочными продуктами реакции

являются только газы СОх, не требуется дополнительная очистка продукта реакции от

эфиров и уксусной кислоты.

Материал, представленный в диссертационной работе, представляет интерес для

специалистов, работающих в области физической химии и катализа, может быть

использован в Институте катализа им. Г. К. Борескова СО РАН, Институте нефтехимии и

катализа РАН, Институте нефтехимического синтеза РАН, Московском государственном

университете, Национальном исследовательском Новосибирском государственном

университете. Результаты, полученные при выполнении диссертации, перспективны для

разработки промышленных катализаторов очистки воздуха специалистами

государственных корпораций «Росхимзащита», «Роскосмос», промышленных кампаний,

разрабатывающих устройства для очистки воздуха в жилых и производственных

помещениях, и др. Результаты по созданию катализаторов для селективного окисления

этанола перспективны для химических предприятий, использующих ацетальдегид для

производства пентаэритрита, клеевых композиций, пластмасс и ряда других ценных

продуктов, например, ОАО «Метафракс» и др.

4. Оценка содержания диссертации.

Диссертационная работа Дутова В. В. изложена на 170 страницах, состоит из 4

глав, содержит 73 рисунка, 14 таблиц, библиографический список из 246 источников и

приложение.

Работа изложена в доступной форме, выбранная структура работы выдержана по

всему тексту. Основные результаты диссертации опубликованы в 14 работах, из них 4

статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (в том числе 2

статьи в зарубежных журналах, индексируемых Web of Science, и 1 статья в российском

научном журнале, переводная версия которого индексируется Scopus), 1 патент

Российской Федерации, 9 публикаций в сборниках материалов зарубежных симпозиумов,

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций.

Основное содержание диссертационной работы отражено в автореферате и

опубликованных автором печатных научных трудах.

Тем не менее, при прочтении диссертационной работы Дутова В.В. возник ряд

вопросов и замечаний:

1. На стр. 32 диссертации, автор пишет о «Бренстедовских кислотных центрах,

образованных изолированными ионами Fe3+». Хотелось бы узнать, как устроены

эти центры, исходя из определения кислоты Бренстеда как соединения, способного

отдавать протон.

2. На стр. 49 диссертации, автор сообщает, что для оценки количества

кислотно/основных центров использовался метод импульсной адсорбции СО2 .

Почему автор выбрал именно этот зонд?

3. Стр. 57 диссертации. На рис. 3.1, демонстрирующем зависимость общей

концентрации ОН-групп и концентрации различных типов ОН-групп от

температуры вакуумной обработки представлены показатели Csi и Csiosb о которых

автор в обсуждении данных рисунка не упоминает. Что это за показатели?

4. На стр. 60 диссертации автор, интерпретируя тот факт, что разложение нитрата

серебра происходит с экзо-эффектом, тогда как литературные данные говорят об

эндо-эффекте разложения для кристаллического нитрата серебра, говорит об

аморфном состоянии предшественника на поверхности силикагеля. Автору

следовало бы достоверно обосновать этот вывод, либо сделать ссылку на

соответствующее обоснование в научной литературе.

5. На рис. 3.146 (стр. 76 диссертации), на ПЭМ фотографиях встречаются темные

области размером до 20 нм, в то время как на гистограмме учтены частицы

диаметром только до 9 нм. Эти темные области соответствуют агломератам частиц,

которые автор не включил в гистограмму?

6. На рис. 3.15 (стр. 77 диссертации) автором представлена зависимость дисперсности

наночастиц серебра от соотношения OH/Ag, но ни на рисунке, ни в пояснении к

нему нет информации: каким конкретно образцам соответствуют точки на графике.

Следовало эту информацию привести для доказательства общего характера этой

зависимости.

7. Чем обусловлен выбор образцов катализаторов на носителе SG-1 для исследования

в процессе окисления этанола в ацетальдегид?

8. На стр. 110 отмечается, «...для всех катализаторов характерен IV тип изотермы

адсорбции с гистерезисом Н1...». Что это говорит автору о пористой структуре

образцов?

9. Автор определяет формулу серебросодержащей фазы криптомелана как

Ag2MngOi6 . Нет ли здесь ошибки, ведь серебро, как и калий, одновалентно?

10. Какова природа кислотных центров на поверхности криптомелана?

Представленные выше замечания на затрагивают сути диссертационной работы.

Квалификационное заключение на диссертационную работу. Содержание

рассматриваемой диссертационной работы соответствует предметной области,

определенной паспортом ВАК при Минобрнауки РФ, научной специальности 02.00.04 -

физическая химия, пункту 3 «Определение термодинамических характеристик процессов

на поверхности, установление закономерностей адсорбции на границе раздела фаз и

формирования активных центров на таких поверхностях» и пункту 10 «Связь

реакционной способности реагентов с их строением и условиями осуществления

химической реакции».

В целом, диссертационная работа Дутова В. В. «Закономерности формирования

активной поверхности Ag/Si02 катализаторов для низкотемпературного окисления СО и

этанола» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение научной задачи, связанной с определением факторов, позволяющих

управлять реакционной способностью поверхности катализаторов для процессов

низкотемпературного окисления СО и селективного окисления этанола в ацетальдегид,

имеющей существенное значение для физической химии и катализа. Исследование

выполнено на хорошем экспериментальном и теоретическом уровне. По критериям

актуальности, научной новизны и практической значимости работа отвечает требованиям

п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК. Диссертационная работа

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени

кандидата химических наук, а ее автор - Дутов Валерий Владимирович - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04. -

«физическая химия».

Диссертационная работа и отзыв обсуждены и одобрены на семинаре лаборатории

катализаторов газохимических реакций ИППУ СО РАН (протокол №3 от 17.03.2017г.).
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